honore, quem et incipientes principes et desinentes adeo concupiscunt ut auferant, tu otioso ac vacante privatis cessisti. 3. Invidiosusne erat aut tibi tertius consulatus aut principi primus? Nam secundum imperator quidem, sub imperatore tamen inisti, nihilque imputare in eo vel honori potes vel exemplo nisi obsequium. 4. Ita vero, quae civitas quinquies atque etiam sexies consules vidit, non illos qui exspirante iam libertate per vim ac tumultum creabantur, sed quibus sepositis et absentibus in rura sua consulatus ferebantur, in hac civitate tertium consulatum princeps generis humani ut praegravem recusasti? 5. Tantone Papiriis etiam et Quintiis moderatior Augustus et Caesar et pater patriae? At illos res publica ciebat. Quid? te non eadem res publica, non senatus, non consulatus ipse, qui sibi tuis umeris attolli et augescere videtur?

58. Non te ad exemplar eius voco, qui continuis consulatibus fecerat longum quandam et sine discrimine annum: his te confero quos certum est, quotiens consules fuerunt, non sibi praestitisse. Erat in senatu ter consul, cum tu tertium consulatum recusabas. 2. Onerosum nescio quid verecundiae tuae consensus noster indixerat, ut princeps totiens consul esses quotiens senator tuus: nimia modestia istud etiam privatus recusasses. 3. An consularis viri triumphalisque filius cum tertio consul creatur ascendit? Non debitum hoc illi, non vel sola generis claritate promeritum? Contigit ergo privatis aperire annum fastosque reserare, et hoc quoque reddita libertatis indicium fuit quod consul alius quam Caesar esset. Sic exactis regibus coepit liber annus, sic olim servitus pulsa privata fastis nomina induxit.

4. Miseros ambitionis, qui ita consules semper, ut semper prin-

len, daß sie es anderen wegnehmen – in deinem Fall war es ledig und frei, und doch hast du es einfachen Bürgern überlassen. 3. Daß du da zum drittenmal Konsul geworden wärest oder als Princeps zum erstmal, hätte deiner Beliebtheit gewiß nicht geschadet. Denn das zweite Konsulat hast du zwar als Imperator, aber doch unter einem anderen Imperator angetreten, und das einzige, was du dabei als ehrenvoll oder musterhaft ansehen kannst, ist dein Gehorsam. 4. Da hat unser Staat fünffache und sechsfache Konsuln erlebt – ich meine nicht die, die in der Endphase der Freiheit in gewaltsamen Unruhen gewählt wurden, sondern die, denen in ferner Abgeschiedenheit von Rom die Konsulwürde auf ihren Landgütern überbracht wurde\* – und du, der Erste unter den Menschen, hast in diesem Staat ein drittes Konsulat als zu belastend abgelehnt? 5. Hat ein Augustus, ein Caesar, ein Vater des Vaterlandes so viel mehr Gefühl für das rechte Maß als ein Papirius, ein Quinctius? „Jene allerdings berief der Staat.“ Wie? Hat dich nicht ebenso der Staat berufen, der Senat und sogar das Konsulat selbst, das, auf deine Schultern gehoben, neuen Glanz zu gewinnen glaubt?